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Abstrakt:

Kalibrace je proces, při kterém se snažíme zjistit skutečné hodnoty parametrů daného

mechanismu, které neznáme. Tato diplomová práce se zabývá dvěma metodami kalibrace,

a to s a bez uvažování kompenzace nepřesnosti čidel, které vznikají při měření. Metody

porovnáme. Dále budeme mechanismy optimalizovat. Funkcí minimalizace bude

kalibrovatelnost. K tomu použijeme metodu fminsearch a genetické algoritmy. Výsledky

následně porovnáme a zhodnotíme, zda je výhodné uvažovat s kalibrovatelností jako

parametrem již v brzké fázi návrhu mechanismů. Vše provedeme pro 2D mechanismus a

3D mechanismus.

Abstract:

Calibration is a process in which we find out the true values of parameters of a given

mechanism that we do not know. This diploma thesis deals with the two calibration

methods, with and without consideration of sensor inaccuracies compensation while we

measure. We will compare these methods. Next, we will optimize the mechanisms. The

minimization function will be calibrability. For this, we will use the fminsearch method

and genetic algorithms. Then, we will compare the results and evaluate whether it is

advantageous to consider calibrability as a parameter during early stage of mechanism

design. We will do everything for 2D mechanism and 3D mechanism.
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Úvod

Nároky na produktivitu strojů se v dnešním světě neustále zvyšují. To vede

k hledání zatím nepoznaných konstrukčních řešení, vývojového procesu návrhu a výroby

strojů. Dosud nejrozšířenější koncepce konstrukčního řešení, sériová kinematická

struktura, často není dostačující. Pro tyto případy se jeví jako vhodná alternativa použít

paralelní kinematické struktury. Výhodou paralelní kinematické struktury jsou především

lepší dynamické vlastnosti, které plynou ze zachování vysoké tuhosti mechanismu při

nízké hmotnosti. Problémem může být především vůle v kloubech, která vznikne

nedostatečnou tuhostí. To nicméně nastává jenom v singulárních polohách a jejich blízkém

okolí. Proto se tato metoda využívá v úkonech (např. dokončovací operace), které vyžadují

vysokou přesnost polohy, ale už ne tak přesnost momentů nebo sil. Některé nevýhody

paralelních mechanismů můžeme potlačit zavedením redundantního počtu pohonů. To

klade větší nároky na řízení takového mechanismu. To nicméně použití v praxi nebrání,

jelikož řídící technologie dostupné jsou. Redundantními pohony můžeme řídit tok

vnitřních sil a tím vyrušit nežádoucí efekty vůlí v kloubech. Potřebná tuhost mechanismu

je zajištěna i v případě, kdy se člen redundantního mechanismu nachází v singulární

poloze. Toho dosáhneme pomocí dalšího členu mechanismu, který v singulární poloze

nebude. Nutná podmínka je nicméně znalost přesných kinematických rozměrů, například

parametrů mechanismu nebo poloh středů kloubů. Nepřesná znalost těchto rozměrů nám

způsobí více problémů. Prvním je vyšší mechanické napětí ve struktuře, které vede

k rychlejšímu opotřebovávání stroje. Druhým je působení pohonů mechanismu „proti

sobě“, čímž dochází ke ztrátě energie. Třetím, a zároveň nejdůležitějším problémem, je

nepřesná poloha koncového nástroje, která může vést až k nesprávnému provedení žádané

operace a potenciálnímu znehodnocení výrobního dílu. Pro výpočet kinematických

rozměrů proto v některých případech musíme uvažovat i s elastickou deformací.

Při přesné znalosti kinematických rozměrů jsou paralelní mechanismy potenciálně velmi

přesnými stroji. Této znalosti je nicméně těžké dosáhnout, protože i při nejpřesnější výrobě

vždy vznikají odchylky od výkresového rozměru. V současné době proto vzniká mnoho

postupů, které se snaží zjistit co nejpřesnější skutečné rozměry stroje. Velice zajímavou

variantou se jeví zjišťování rozměrů již sestaveného stroje pomocí kalibrace.
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1. Kalibrace mechanismů
Kalibrace mechanismů je velice objemné a komplikované téma. Jejím principem je

vytvoření takového nástroje, se kterým dokážeme zajistit přesnější požadovanou vlastnost

nějaké součásti stroje (většinou pracovního nástroje) a tím zajistit přesnější a lepší

funkčnost daného mechanismu/stroje. K tomu budeme potřebovat vytvořit nástroj, v našem

případě skript v programu Matlab, který takovou schopnost mít bude. V první části

diplomové práce se seznámíme s teorií, která je podkladem k vytvoření tohoto nástroje.

Rozdělena bude na dvě části. První se bude zabývat kalibrací mechanismu bez uvažování

kompenzace chyb senzorů a bude i základem pro část druhou. Ve druhé části již budeme

uvažovat s kompenzacemi chyb senzorů. Kalibrace v praxi je však velice složitý proces.

Vstupů, které na mechanismus mají vliv a tím způsobí určitou nepřesnost výsledku, je

veliké množství (počínaje již zmíněnými chybami nebo offsety čidel, nepřesností z výroby,

gravitací, teplotní roztažností apod.). Zahrnutí všech vlivů do kalibrace je proto téměř

nemožné a v této práci se budeme zabývat pouze offsety čidel.

Základní metodou kalibrace u strojů je polohování výkonného členu v celém

pracovním prostoru do přesně známých poloh. Při tom měříme polohy pohonů a další

souřadnice (např. souřadnice v rotačních či posuvných vazbách). Z těchto naměřených

poloh pak vytvoříme přeurčenou soustavu lineárních rovnic. Neznámými jsou v této

soustavě kinematické rozměry. Jak už bylo řečeno v úvodu, tak u redundantních

mechanismů můžeme využít znalost poloh více pohonů a tím pádem přesněji získat polohu

end-efektoru. [1]

Pokud máme zadán mechanismus, jehož počet senzorů je vyšší než počet stupňů

volnosti, můžeme takový mechanismus označit jako takzvaně samo-kalibrovatelný. Čidla

takového mechanismus nám v každé poloze naměří více hodnot, než kolik jich je nezbytně

potřeba pro jednoznačné určení polohy. Taková čidla můžeme označit jako redundantní a

pomocí nich vypočítáme kinematické rozměry mechanismu. Velkým významem samo-

kalibrace je skutečnost, že se daný mechanismus může kalibrovat bez zásahu člověka a při

fungování tohoto mechanismu. Můžeme tedy za běhu stroje „opravovat“ hodnoty

parametrů a kompenzovat měnící se podmínky působící na stroj (např. teplota, deformace).

Tím samozřejmě zpřesňujeme danou operaci, což přináší významnou úsporu času. Může to

vést například k menšímu počtu zmetků, které vyrobíme. Samo-kalibrace se dá využít bez
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pomoci vnějšího artefaktu. Tyto vlastnosti jsou pro výrobu velice významné a je vhodné se

při návrhu nového stroje zamyslet a zauvažovat o řešení, jež samo-kalibraci obsahuje.

Návrhové typy mechanismů, které jsme zmínili v úvodu, můžeme vidět na následujícím

obrázku. [1]

Obr. 1: Sériová struktura Paralelní struktura Redundantní paralelní struktura

V této práci se budeme zabývat kalibrací dvou mechanismů. První mechanismus

bude v rozměru roviny (rameno robota) obsahem druhé kapitoly. Druhý mechanismus,

kterému je věnovaná třetí kapitola, bude prostorový (také rameno robota). Ukážeme si

návrh mechanismů před kalibrací a po kalibraci. Porovnáme obě varianty a popíšeme si

jejich benefity. Popíšeme si pojem „kalibrovatelnost“ a následně se zamyslíme nad tím,

zda by se tento pojem měl stát významným členem při počátečním návrhu nového stroje.

1.1 Základní algoritmus kalibrace

Jak již bylo napsáno výše, v této části se budeme zabývat kalibrací, ve které

nebudeme uvažovat kompenzaci chyb čidel. Budeme jí nazývat základní. Ve výpočtu

budeme uvažovat pouze chyby parametrů. Tím může být například lišící se délka ramena

robota ve skutečnosti oproti rozměru ve výkresové dokumentaci. Tuto metodu popsal G.

Stengele a můžeme se s ní seznámit v [2], kde je popsána. Základem kalibrace je

prozkoumání kinematických smyček, které jsou obsaženy v kinematické struktuře

mechanismu. Smyčkami rozumíme takové cesty, které popisují pohyb mechanismu nebo

jeho části a vycházejí a končí ve stejném bodě. Tyto kinematické smyčky můžeme nalézt v

každém mechanismu. Mohou procházet a často také prochází koncovým pracovním bodem

neboli end efektorem. Smyčky popisujeme pomocí rovnic kinematických vazeb pro danou

polohu


[…]


případy zachybování chyb senzorů. První zachybování bylo v řádu 10-5 pro všechny

senzory. V druhém případě byly senzory zachybované také v řádu 10-5 až na jeden, jehož

přesnost jsme zhoršili o dva řády. Pro oba případy zachybování jsme v nejlepší metodě

optimalizace základní kalibrace snížili kalibrovatelnost o přibližně 88 % (GA+fminsearch).

V obou případech jsme také snížili i průměrný rozdíl skutečných a zkalibrovaných

parametrů, a to o 24 %, respektive 34 %. Optimalizace pokročilé metody kalibrace

proběhla úspěšně. Kalibrovatelnost jsme v obou případech dle předpokladů

minimalizovali, a to o přibližně 54 % pro první zachybování (GA+fminsearch) a 72 % pro

druhé (fminsearch). Co nebylo podle předpokladů, byly výsledky průměrných rozdílů

parametrů, které oproti kalibraci a předpokladu vzrostly. V prvním případě vzrostla

hodnota pro průměrný rozdíl parametru pro nejlepší metodu optimalizace na téměř
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čtyřnásobek. V druhém případě zachybování byl nárůst menší a to o 35 % oproti samotné

kalibraci. Proč jsme obdrželi takovéto výsledky a průměrné rozdíly parametrů se násobně

zvýšily, si nedokážu vysvětlit. Bude proto potřeba další výzkum tohoto problému, zda-li

jsou výsledky validní nebo jsme udělali někde chybu.

Kvůli těmto neočekávaným výsledkům jsme se rozhodli změnit cílovou funkci na

sumu rozdílů parametrů skutečných a zkalibrovaných. Zároveň jsme se chtěli přiblížit více

měření ve skutečnosti. Proto jsme chyby senzorů měnili s každou novou naměřenou

hodnotou. Pro optimalizaci základní kalibrace jsme pro nejlepší metodu (GA) zjistili

zlepšení průměrného rozdílu parametru o 82 % a kalibrovatelnosti o 37 %. U optimalizace

pokročilé metody jsme nalezli nejlepší průměrný rozdíl znovu u genetických algoritmů.

Zlepšení bylo v tomto případě 57 %. Zároveň ale mírně vzrostla kalibrovatelnost, a to o

2 %. Tímto jsme splnili zadané body pro tuto práci pro rovinný mechanismus.

Porovnání metod optimalizace mezi sebou a určení, která metoda je nejlepší, je

nicméně komplikované. Získali jsme často velice rozdílné výsledky pro různé metody a

jednoznačný závěr se nám nepovedlo stanovit. Dle mého názoru jsme nejlepších hodnot

nejčastěji dosáhli optimalizací pomocí genetických algoritmů. Pokud bychom tedy měli

zvolit pouze jednu metodu optimalizace, zvolil bych pravděpodobně tuto. Její nevýhodou

je nicméně výpočetní čas, který je násobně delší oproti fminsearch.

Ve třetí kapitole jsme si ukázali prostorový mechanismus. Ten jsme si popsali a

definovali jsme vše, co bylo potřeba pro kalibraci a následnou optimalizaci. Pro

optimalizaci jsme zvolili dvě metody, a to fminsearch a genetické algoritmy. Cílovou

funkci jsme nejprve definovali jako kalibrovatelnost a následně jako součet rozdílů

skutečných a zkalibrovaných parametrů. Pro kalibraci jsme zjistili lepší hodnotu

kalibrovatelnosti pokročilé kalibrace o 18 % oproti základní. Průměrný rozdíl parametrů

byl také lepší pro pokročilou kalibraci, a to o 4,7 %.

Optimalizace základní kalibrace obou cílových funkcí zjistila velice podobné hodnoty

pro fminsearch. Zlepšení oproti samotné kalibraci bylo přibližně 85 %. Průměrné chyby se

také zlepšily, a to přibližně o 61 %. Dále jsme optimalizovali genetickými algoritmy.

Kalibrovatelnost jsme při této metodě optimalizace zlepšili o 98 %, kdy byla cílová funkce

kalibrovatelnost, a o 24 %, kdy byla cílová funkce suma rozdílů parametrů. Očekával bych,
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že se tento rozdíl projeví na průměrném rozdílu parametru. Zlepšení průměrného rozdílu

parametru je v první případě 84 % a ve druhém 87 %. Po optimalizaci fminsearch jsme pro

obě cílové funkce znovu získali podobné výsledky. Kalibrovatelnost se v obou případech

cílové funkce zlepšila přibližně o 50 %. Průměrné rozdíly parametrů se zlepšily přibližně o

60 %. Genetickými algoritmy s cílovou funkcí kalibrovatelnosti jsme dosáhli zlepšení o 97

%. Pro genetické algoritmy s cílovou funkcí sumy bylo zlepšení kalibrovatelnosti menší, a

to 57 %. Průměrné rozdíly se pro obě cílové funkce také zlepšily přibližně o 90 %. Tím

jsme splnili zadané body pro prostorový mechanismus.

Z mého pohledu byly splněny všechny body, které jsme měly pro tuto diplomovou

práci zadané. Pro určení, jestli má být kalibrovatelnost uvažovaná jako parametr při

počátečním návrhu mechanismu, jsme nenalezli jednoznačnou odpověď. V některých

případech jsme po optimalizaci zlepšili požadované vlastnosti mechanismu, ovšem

v některých nikoli. Výsledky velice záležely na tom, jak jsme daný příklad definovali.

Z tohoto důvodu se neodvažuji dělat konečné závěry. Pro jednoznačnou odpověď proto

problematika kalibrovatelnosti vyžaduje další výzkum. Skripty v Matlabu, které jsme

vytvořili, jsou uložené v příloze. Z důvodu velikosti jsem byl nucen odstranit naměřená

data pro optimalizace. V případě jakékoli navazující práce je proto potřeba mechanismus

optimalizovat a tato data vytvořit.
