Posudek vedoucího diplomové práce

posluchače Bc. Marka Škorpila
ve studijním programu: Aplikované vědy ve strojním inženýrství

studijní specializaci: Aplikovaná mechanika

na téma: Kalibrovatelnost mechanismů pro kalibraci s modely chyb čidel

Pan Bc. Marek Škorpil se ve své diplomové práci věnoval výzkumu optimalizace

mechanismů s ohledem na dosažitelné přesnosti kalibrace. Zabýval se dvěma metodami

kalibrace, a to s uvažováním modelů nepřesností čidel a bez uvažování. Jedním z cílů bylo

prověřit použití veličiny známé jako kalibrovatelnost ve spojení s pokročilejší kalibrací

obsahující modely nepřesností. Vše provedl pro rovinný mechanismus a pro prostorový

mechanismus.

Postup práce z počátku nebyl příliš rychlý, nicméně následně došlo k velkému zlepšení a

podařilo se práci dovést k velmi zajímavým výsledkům reálně posunujícím poznání v oblasti

výzkumu kalibrací. Časový stres a jistý chvat se však do jisté míry projevil na technické

kvalitě textu práce.

Oceňuji, že kolega Škorpil ke své práci musel načerpat mnoho nových vědomostí a

vytvořil práci, která je vkladem do výzkumu dané problematiky na školícím pracovišti.

Diplomant v tomto směru nakonec velmi dobře splnil původní očekávání se zadáním spojená.

Celkově pak konstatuji, že práce kolegy Bc. Marka Škorpila přes výše zmíněné menší

slabiny splňuje požadavky kladené na diplomovou práci v daném programu a specializaci a

pokrývá stanovené zadání. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení

známkou B (velmi dobře).

V Praze dne 1. 2. 2023

Vedoucí diplomové práce

prof. Ing. Zbyněk Šika, Ph.D.